47 Id. gli *eminantissimi signori*.

48 Si legge presso De l'Epinois *inarrar* invece di *invocar*.

l'attestazione pur hor con questa presentata da me.

*Die decima mai 1633 exhibuit ad suam defensionem  
Galileus Galileus.*

## DOCUMENTO LIV.

### COPIA DELLA NOTA DEL CARDINALE BELLARMINO SOPRA RIFERITA.

Copia della nota del card. Bellarmino, 26 maggio 1616, in tutto corrispondente alle parole dell'autografo riprodotte più avanti.

## DOCUMENTO LV.

(INEDITO)

### ATTESTAZIONE DI AGOSTINO OREGIO, 15 APRILE 1633.

*Anno Domini 1633 mensis aprilis die 15.*

In opere quod inscribitur Dialogo de Galileo Galilei tenetur et defenditur sententia, quæ docet moveri terram, et quiescere solem ut ex toto operis contextu colligitur et præsertim ex notatis in scriptura, quam jussu Sanctissimi, Reverendissimus Pater Nicolaus Riccardius Sacri Palatii Apostolici Magister et Augustinus Oregius ejusdem Sanctissimi Theologus, Sancti Officii consulto-

res, obtulerunt Eminentissimis et Reverendissimis Cardinalibus super heretica pravitate generalibus inquisitoribus. Sic sentio ego Augustinus Oregius Sanctissimi Theologus et Sanctæ Romanæ Generalis Inquisitionis consultor.

## DOCUMENTO LVI.<sup>49</sup>

(INEDITO)

### ATTESTAZIONE DI INCHOFER.

Censeo Galileum non solum docere et defendere stationem seu quietem solis tamquam centri universi, circa quod et planetae et terra motibus suis propriis convertantur: verum etiam de firma huic opinioni adhæsione vehementer esse suspectum atque adhuc eam tenere.

MELCHIOR INCHOFER.

## DOCUMENTO LVII.

(INEDITO)

### RAGIONI DEL SECONDO VOTO DI MELCHIORRE INCHOFER.

Rationes secundi voti de statione, quiete seu immobilitate solis et quod sit centrum universi, circa quod pla-

---

<sup>49</sup> Questi due Documenti LVI e LVII dovrebbero venir dopo il LVIII. Vedi la nostra Nota illustrativa 1<sup>a</sup> in fine.

netæ et terra moveantur, sunt per singula capita eædem quæ sunt allatæ pro primo voto de conversione terræ. Hæc enim duo terram moveri et Solem quiescere et esse centrum, reciprocantur in sistemate Copernicano.

Quare omnes illæ rationes, quibus Galileus, asseruit absolute, et non hipotetice et quocumque tandem modo adstruit motum terræ, necessario probant etiam, aut supponunt immobilitatem solis tamquam centri universi.

In particulari vero, et in terminis absolutis dicit pag. 25 Aristotele non proverbia mai che la terra sia nel centro: quo loco licet in margine addat, il sole esser più probabile nel centro che la terra, quasi non absoluta assertione, sed tantum magis probabiliter id adstrueret: omnino tamen pagina 316 absolute et demonstrative ostendit, et solem esse centrum, et terram moveri circa ipsum sicut ceteros planetas, idque concludit, quemadmodum ipse loquitur *con evidentissime et concludentissime osservazioni*.

Probat vero suum intentum primo positive pag. 318, 319, 321, 323, 324, 325: deinde reprobando motum diurnum orbium cœlestium, et destruendo sistema Ptolemæi quanta potest efficacitate, ex quibus demum infert solem esse centrum, circa quod corpora mundana et terra convertantur. Ita pag. 332, 333, 334.

Cœterum etsi de Galilei mente; juxta rationes in utroque voto allatas, indubitate constat, eum scilicet et docere et defendere et tenere opinionem de motu terræ et quiete solis tamquam centri universi; adhuc tamen hæc omnia efficacissime ostenduntur, ex eo sat longo scrip-

to, ejusdem Galilei, quod antequam hunc librum dialogorum ederet, Archiduci<sup>50</sup> Florentiæ, pro causa sua exhibuit, in quo non solum sententiam Copernici probavit, sed solvendo loco S. Scripturæ, quantum in se fuit stabilivit.

In solvendis autem locis scripturæ presertim circa motum solis, in eo totus fuit, ut ostenderet scripturam loqui accomodato ad vulgi opinionem sensu, non autem quod revera moveretur. Eos porro qui vulgatæ de motu solis in scriptura sententiæ nimium addicti sunt, tamquam ad pauca aspicientes, profundiora non penetrantes hebetes et pene stolidos traduxit. Legi hoc scriptum et nisi fallor hic in urbe non paucorum manibus tenetur. Et hæc in confirmationem priorum dicta sunt.

---

50 La lettera cui qui allude l'Inchofer non è indirizzata all'arciduca di Firenze, ma alla granduchessa Cristina di Lorena. Questa lettera venne pubblicata nel 1635, cioè due anni dopo il processo, non nella sola versione latina come noi affermammo a pag. 151 del nostro scritto su *Copernico e le vicende del sistema copernicano in Italia*, ma col testo italiano a fronte.

## DOCUMENTO LVIII.

(INEDITO)

### RATIONES<sup>51</sup> QUIBUS OSTENDITUR GALILÆUM, DOCERE, DEFENDERE, AC TENERE OPINIONEM DE MOTU TERRÆ.

1. Quod Galilæus terræ motum scripto doceat, extra controversiam est, totus enim liber pro se vocem mittat; nec alio modo docentur posterī et absentes, quam aut scripto, aut traditione.

2. Munus docentis inter alia est præcepta artis tradere, quæ faciliora et magis expedita censet, ut faciles et dociles discipulos nanciscatur; proposita præsertim novitate disciplinæ, quæ curiosa ingenia mirifice solet allicere. In hoc genere, quam dextrum et solertem se præbeat Galilæus, patet totum librum perlegenti.

3. Præterea qui docet, quæ suæ doctrinæ adversantur, conatur quantum potest dissolvere difficultates eorum, incommoda, aut etiam falsitates detegere. Galilæus toto hoc opere, nihil aliud magis contendit, quam ut doctrinam de conversione terræ constituat, contrariam vero penitus proscribat.

4. Habet et illud singulare Galilæus, ut quosvis alios effectus in natura conspicuos, quorum causæ cura ab

---

51 A queste ragioni precede un'attestazione simile a quella riferita nel Documento LVI, nella quale l'Inchofer dichiara che Galileo insegna e difende e tiene l'opinione del moto della terra. V. la Nota illustrativa 1<sup>a</sup>.

aliis assignatæ, non latent, in conversionem terræ, tanquam in unicam, genuinam et propriam causam referat; cujusmodi sunt quæ de maculis solis, de fluxu et refluxu maris, de terræ magnete ad nauseam inculcat. Quod dubio procul signum est, non solum docere volentis, sed docendo etiam circa plura illustrantis, de quibus nec Copernicus, nec alii seguaces cogitarunt, ut ipse author haberi velit.

5. Dolet subinde Galilæo, quod hæc opinio a paucis sit percepta, quod inveteratæ opinioni nimis sint addicti, eamque ob causam conatur Simplicium dedocere, et sub hujus nomine, omnes peripateticos, si possit in suam sententiam pertrahere. Agit nimirum ex sollicitudine diligentis magistri, qui discipulos habere et proficere optet. Quare si ex St. Augustino in enarrat. super psalm. 108 docere non est aliud quam scientiam dare, et hæc ita disciplina connexa est, quod altera, sine altera esse non possit: perspicuum est Galilæum, hanc opinionem acre et proprie docere eoque magis, quod sub nomine Academici præceptorem agat eorum quos in Dialogis suis loquentes inducit. Nec est facilius, vel docendi vel discendi ratio quam si doctrinæ per dialogos tradantur, ut patet innumeris magnorum virorum exemplis.

Atque hæc circa primum punctum de doctrina scripto tradita. Tandem vero non esse recentem Galilæo, patet ex eo libello pridem ante in lucem edito, in quo ipse ob hanc doctrinam collaudatur et defenditur.

Quod attinet ad secundum caput. An defendat. Etsi ex dictis facile deduci queat, nihilominus indubitate sic

ostenditur affirmative.

1. Quia si defendere quis dicitur opinionem, quam duntaxat tuetur, absque refutatione aut destructione contrariæ sententiæ, quanto magis qui ita defendit, ut contrariam prorsus destructam velit. Hinc in jure, defendere interdum dicitur impugnare L. 1. C. de Test, et ibi Bald.

2. Quia Copernicus simplici systemate contentus, satis habuit phænomena cœlestia faciliori methodo (ut ipse putabat) ex hac hypothesi absolvere. At Galilæus multis præterea rationibus conquisitis et Copernici inventa stabilit, et nova inducit quod est bis defendere<sup>52</sup>.

3. Quia scopus principalis hoc tempore Galilæi, fuit impugnare P. Christophorum Scheiner, qui recentissimus omnium scripserat contra Copernicanos: sed hoc nihil est aliud quam defendere et in suo robore velle conservare opinionem de motu terræ, ne fortasse ab aliis impugnata, labefactetur.

4. Quia non est alius modus magis proprius defensionis, etiam acerrimæ, quam qui servatur a Galilæo, adducendo scilicet argumenta in contrarium, et eo conatu dissolvendo, et eluendo ut appareant sine nervo, sine ratione, denique sine ingenio et judicio adversariorum.

5. Quia si solum animo disputandi aut ingenii exercendi suscepisset hanc tractationem, non tam arrogans bellum erat indicendum Ptolemaicis et Aristotelicis, non tam superbe tractandus Aristoteles et eius sectatores, sed

---

52 L'Inchofer muove censura a Galileo non già perchè non dimostri o non sappia dimostrare la dottrina copernicana, ma perchè vuole troppo dimostrare.

modeste poterant proponi rationes, veritatis investigandæ gratia, quam non agnoscit.

Hæc circa secundum Caput. De defensione scripto edita ex quibus conjectura fieri potest etiam de defensione voce facta.

Quod attinet ad tertium Caput. An Galilæus teneat, hanc de motu terræ physico opinionem, ita ut vere id sentire convincatur. Affirmativa duplici modo ostenditur. Primo per necessarias consecutiones. Secundo ex verbis ipsiusmet Galilæi, absolutis et assertivis, aut certe æquivalentibus. Suppono autem mentem dicentis, ejusdem verbis alligatam esse, nec valere fucatam interdum protestationem, quasi adhibere solet ne in Decretum peccasse videatur. Judicium enim sumendum ex facto contrario. Sed veniamus ad ostensionem.

1. Quia caussa illa, qua se permotum ad scribendum prætendit Ultramontanos scilicet obmurmurasse decreto<sup>53</sup>, et Consultores Sanctæ Congregationis ignorantiae Astronomiæ arguisse, vana est et frivola, nec sufficiens ut moveat virum cordatum ad tantum laborem suscipiendum. Vidi non unius Ultramontanorum, super hac re lucubrationes editas, in quibus nulla Decreti habetur mentio, nulla consultorum, quorum etiam vocabulum, in re præsentis ipsis ignotum. De Catholicis certum est, id neminem fuisse ausum. Deinde si hæc caussa permovit Galilæum, cur ergo ipse non suscepit defendendum Decretum et St. Congregationem cum suis consultoribus,

---

53 Si legge in margine: in *praefat. ad litteran.*

hoc enim ipsi consequenter præstandum erat, ut causæ scribendi responderet: tantum vero abest id præstitisse Galilæum, ut contra novis argumentis<sup>54</sup> de quibus Ultramontani nunquam in hunc finem cogitarant, sententiam Copernicanam munire sit conatus, et cum Italice scribat, non jam Ultramontanis tantum aliisque viris doctis manum porrigere, sed vulgares etiam homines, quibus errores facillime insident, in sententiam voluerit pertrahere.

2. Qui ingenii gratia de aliqua re disputat, et non quia revera ita sentiat, aut problematice agit, neutram partem altera certiolem statuendo, aut tandem reiecta altera parte, adhærendo ei quam certiolem putat. Galilæus ubique theorematicæ, et solidis ut ipsi videtur demonstrationibus decernit, ea ratione, ut sententiam de terræ quiete, longe propulsam velit.

3. Promittit Galilæus se acturum ex Hypothesi Mathematica, sed non est Hypothesis Mathematica quæ conclusionibus physicis et necessariis stabilitur. Exempli gratia. Petit Mathematica dari lineam infinitam, qua data concludit triangulum lineæ infinitæ superstructum esse potentiæ infinitæ, numquam tamen aut probat, aut credit dari lineam infinitam, loquendo proprie de infinito. Ita Galileo ponenda erat mobilitas terræ ad intentum deducendum, non vero probanda, cum destructione sententiæ contrariæ, quemadmodum toto opere facit.

4. Quæritur a Theologis an Deus sit, non quia dubitet Christianus Theologus Deum esse, sed ut ostendat, præ-

---

54 Si legge in margine: *huiusmodi sunt rationes positæ a maculis solis, fluxu et refluxu, etc.*

scindendo etiam a fide, multis rationibus ostendi posse, in ordine ad nos, (ut dici solet) Deum esse, destruendo rationes quæ contrarium suadent. Si Galilæus hypoteticæ volebat agere, tantum afferre debebat rationes quæ videntur suadere motum terræ, sed iis deinde solutis contrarium, aut supponere, aut probare, aut certe non confutare. Et hæc quidem dico si non pure Mathematice agatur, sed quemadmodum Galilæus facit Physicæ disputationes intersecantur, alioquin Mathematico sufficit sola suppositio, absque ulla probatione rei, quæ supponitur et accipitur.

5. Quærent etiam philosophi Utrum Mundus potuerit esse ab æterno nemo tamen Christianus dicit fuisse ab æterno: sed tantum posito quod fuisset ab æterno, hæc et illa necessario vel probabiliter erant secutura. Ita Galilæo non erat absolute probandum terram moveri, ut se contineret in pura hypothesisi mathematica, sed tantum imaginarie concipiendum et non phisice ponendum, moveri, ut hac ratione accepta, explicarentur phænomena cœlestia, et motuum numerationes ducerentur.

6. Nisi sententiæ de motu terræ firmiter adhæreret Galilæus, tanquam putatæ veræ, nunquam tam acriter pro ea decertaret, nec tam viliter haberet contrarium sentientes, ut non putet numerandos esse inter homines. (Pag. 269) Quis unquam Catholicus vel pro veritate fidei tam amara contentione egit adversus Hæreticos, atque Galilæus adversus tuentes quietem terræ, præsertim a nemine laccessitus? Certe nisi hoc sit defendere opinionem, cui quispiam firmiter adhæreat; nescio, an (præ-

scindendo a fide) ulla futura sit discernendi nota, hujus aut illius esse quempiam opinionis, etsi omni conatu eam defendat.

7. Si Galilæus contra unum aliquem privatum ageret, qui fortasse quietem terræ non adeo ingeniose adstruxisset, nec Copernicanos solide convicisset, possent multa in meliorem partem de eius mente interpretari; sed cum ipse omnibus bellum indicat, omnes tanquam homunciones reputet, qui Pythagoræi aut Copernicani non sunt, satis evidens est, quid animi gerat, eo præsertim, quod Guilhelmum Gilbertum Hæreticum perversum, et hujus sententiæ rissosum et cavillosum patronum, nimio plus laudet ac ceteris præferat.

Atque hæ omnes et singulæ rationes mihi ejusmodi sunt, ut vehementer suspectum reddant Galilæum hujus esse opinionis quod est, terram Physice moveri. Certe ipsum aliter sentire nullibi ex toto hoc opere elicitur. Nam quod interdum dicat se nolle quidquam decidere, id agit ac qui post inflictâ destinata vulnera, mederi velit, ne studio vulnerasse censeatur.

Veniamus modo ad alteram dicti partem ut ostendamus Galilæum absolutis etiam aut æquivalentibus verbis hanc sententiam asserere. Habet hæc.

Pag. 108. 1. Io non mi posso persuadere, che trovarsi potesse alcuno, che havesse per cosa più *ragionevole e credibile*, che la sfera celeste fosse quella, che desse la volta, et il globo terrestre restasse fermo<sup>55</sup>.

- Pag. 113  
nella 7<sup>ma</sup>  
conferma-  
zione
2. Se si attribuisce la conversione diurna al cielo, a me pare, che habbi molto del difficile, ne saprei intender come la terra corpo pensile e librato sopra il suo centro, indifferente al moto et alla quiete, etc, non dovesse cedere ella ancora et esser portata in volta.
- Pag. 110.
3. Prova la terra moversi per quel principio fisico, che la natura non opera per molti mezzi, ciò che può conseguir per pochi. Et frustra fit per plura quod fieri potest per pauciora.
- Pag 122.
4. Considerando queste cose, cominciai a credere, che uno, che lascia una opinione imbevuta col latte, e seguita da infiniti, per venire in un'altra da pochissimi seguita, e negata da tutte le scuole, e che veramente sembra un paradosso grandissimo, bisognasse per necessità, che fosse mosso, per non dir forzato da ragioni più efficaci.
- Pag. 370.
- Non credo, che alcuno si sia messo a considerar il moto della terra, ma solo perchè hanno trovato scritto la terra non si muovere quasi del resto non fosse opinione vera.
- Pag. 399<sup>56</sup>
5. Confesso di non haver sentita cosa più

---

55 Abbiamo riscontrate queste citazioni nell'edizione del Dialogo di Galileo del 1632, che fu quella che ebbe tra mano l'Inchofer; ed abbiam trovato che alcune volte son riportate le identiche parole del Galileo, più spesso sono compendiate i suoi pensieri, ma talune volte ciò è fatto assai male.